
1 

 

D.D.G.  n.  _________ 

ID 554006/17805/2020 

Presa d’atto di variante non sostanziale al DRS 1358 del 07/09/2009 
Impianto Fotovoltaico “LEONZIO 4” 
Comune di Lentini (SR) 
di cui al  D.R. 07 maggio 1931 
 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
 SERVIZIO 3 - AUTORIZZAZIONI  

      IL DIRIGENTE GENERALE 

   

  

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 
nonché di opere pubbliche; 

VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTO  il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 sul riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 2° 

periodo, il quale prevede che “Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del 
presente decreto (omissis), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di concessioni 
rilasciate entro il 31 marzo 2001 dal Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato e 
aventi scadenza il 31 dicembre 2030.”; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 
VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 
VISTO  il D.P.Reg. Sicilia n. 48 del 18/7/2012 con il quale è stato approvato il Regolamento recante norme di 

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 
VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, 

              n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc., emanato con DPRS 

27/6/2019, 

               n. 12; 

VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

Amministrativa; 
VISTA  la Circolare esplicativa n. 20581 del 13/05/2019 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 24/05/2019; 
VISTO il D.P.R. n. 707 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Energia all'ing. Salvatore Lorenzo D'Urso, prorogato con deliberazione 
di Giunta regionale n. 22 del 30/1/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 297 del 29/03/2019 con il quale l’Arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3 – 
Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni) di questo Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTA  la direttiva assessoriale prot. n. 4675/Gab del 29/07/2016 con la quale è stato disposto, ad 
integrazione del D.P.R.S n. 12 del 14/06/2016, nell’ambito della riorganizzazione e 
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali (ex art. 49 c.1 L.R. n 
9/15), che al Servizio 3°- Autorizzazioni e Concessioni del Dipartimento Energia, per una 
continuità amministrativa, venissero ascritte le competenze in merito agli “Adempimenti di 
cui al T.U. n. 1775/1933”;  

775  del  25/06/2020



2 

 

VISTO il D.R.S. n. 1358 del 07/09/2009, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Lentini (SR) in 
data 11/08/2009 al n. 598, con il quale è stata rilasciata alla Società Agricola Guardara s.r.l., 

di seguito denominata Società" con sede in Carlentini, Via Calamandrei,2 P.IVA, 
l’autorizzazione ai sensi dell'art. 12 del D.lgs. 387/03 alla costruzione ed esercizio di un 
impianto fotovoltaico della potenza di 997 kWp ivi comprese le opere connesse e le 
infrastrutture indispensabili, da installare nel Comune di Lentini (SR), su un lotto di terreno 
identificato catastalmente al foglio di mappa 57 p.lla247,248,249; 

PRESO ATTO dalla comunicazione di inizio lavori in data 03/02/2010 e che gli stessi sono stati 
ultimati in data 03/09/2010;  

PRESO ATTO che l’area oggetto della realizzazione dell’impianto, è stata interessata 
dall’esecuzione di un vincolo preordinato di esproprio per pubblica utilità (vincolo della 
Regione Sicilia – Condotta idrica del Consorzio di Bonifica del Lago di Lentini) facendo, di 
conseguenza, diminuire la superficie da destinare all’impianto stesso, che ha comportato 
l’ulteriore incremento di superficie pari a quella sottratta dal vincolo stesso; 

PRESO ATTO che tale esecuzione di vincolo, ha aggiunto la superficie della part. 252 del fg. 57, 
facendo di fatto traslare la dislocazione dell’impianto verso Nord, come meglio evidenziato 
dall’As built allegato alla lettera del 01/02/2011 dalla committenza, che diventa parte 
integrante del presente decreto; 

PRESO ATTO che nell’aprile del 2011 la società procedeva all’accatastamento dell’impianto 
fotovoltaico in questione, acquisendo la nuova identificazione catastale come part. 403 
fg._57 cat. D1, frutto della fusione delle partt. 247, 249 e 252; 

VISTA la nota n. 17196 del 16/04/2019 con la quale questo Dipartimento prendeva atto dell’effettiva 
potenza dell’impianto realizzato ed in esercizio dal 06/09/2010 pari a 998,20 kWp; 

TENUTO CONTO che questo Dipartimento in relazione all’accertato aumento della superficie, in 
variante non sostanziale, ha avviato, di conseguenza la procedura per la contestazione della 
violazione della prescrizione di cui all’art. 9 del DRS n. 1358/2009 cit. irrogando pertanto, 
nella fattispecie, la sanzione amministrativa pecuniaria, ai sensi dall’art. 44, comma 3, del 
D.L.gs n. 28/2011; 

VISTA  la nota prot. n. 18200 del 25/05/2020 con la quale veniva chiesto il pagamento della sanzione 
di € 16.666,66 ai sensi e per gli effetti del precedente visto; 

VISTA la nota del 26/05/2020 assunta in pari data al protocollo di questo Dipartimento al n. 18299 
con la quale la Società Agricola Guardara trasmetteva la quietanza della UBI Banca n. 
dell’avvenuto pagamento, con CRO n. 0311180024014705485297084670IT; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n. 445/2000, resa ai fini del rilascio                    
 della informazione antimafia dalla Società Agricola Guardara s.r.l. pervenuta in data 
08/06/2020 ed assunta in pari data al protocollo al n. 19630; 

VISTA  la richiesta di informazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n.159/2011 e ss.mm.ii., attuata 
 attraverso inserimento diretto dei dati forniti dalla Società nella Banca Dati Nazionale
 Antimafia (B.D.N.A.) con prot.n. PR_SRUTG_Ingresso_0035118_20200616;  
CONSIDERATO che il termine di trenta giorni previsto dall'art. 92, comma 3, del suddetto Codice, 

è in corso, pertanto il provvedimento di autorizzazione, in mancanza di ulteriori elementi 
ostativi deve essere adottato, salvo revoca del medesimo nonché dell'A.U. in caso di 
successiva eventuale acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del 
Prefetto; 

RITENUTO di poter provvedere all’emissione del provvedimento di presa d'atto della variante non 
sostanziale, sussistendone i presupposti 

                     



3 

 

DECRETA 

Art.1)   Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 
presente dispositivo, si prende atto della variante non sostanziale effettuata dalla alla 
Società Agricola Guardara s.r.l., di seguito denominata Società" con sede in Carlentini, 

Via Calamandrei,2 rappresentata dalla Sig. Sguazzi Giorgia nata a Codogno (MI) il 
15/06/1977 C.F: SGZGRG77H55C816B a seguito della costruzione ed esercizio di un 
impianto fotovoltaico della potenza effettiva di 998,20 kWp sito nel Comune di Lentini (SR) 
denominato “LEONZIO 4”, su un lotto di terreno identificato catastalmente al foglio di 
mappa 57 p.lla 403.                      

Art.2)  La documentazione allegata all’istanza n. 17805 del 20/05/2020, nonché il pagamento della 
sanzione pecuniaria irrogata di € 16.666,00, regolarizza globalmente la A.U. rilasciata 
mediante DRS n. 1358 del 07/09/2009. 

Art.3)  Per quanto non modificato dal presente decreto, rimangono confermate le disposizioni di 
cui all’Autorizzazione unica rilasciata con i citati DRS n. 1358 del 07/09/2009, nonché le 
prescrizioni contenute nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati di competenza delle Amministrazioni ed Enti coinvolti nel 
procedimento autorizzativo e quelle stabilite dalle vigenti disposizioni normative ed 
amministrative che qui si intendono integralmente richiamate e riportate. 

Art.4)  Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 
14/3/2013, n.33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del 
Dipartimento regionale dell'Energia. 

Art.5) La Società è onerata dei seguenti adempimenti:  
- registrare il presente decreto presso un ufficio ubicato in Sicilia dell'Agenzia delle Entrate 

restituendo originale al Servizio 3 - DRE; 
- curarne la pubblicazione, per estratto, nella G.U.R.S. sia del Decreto n. 1358 del 07/09/2009 

che del presente; 
- notificarne copia a tutti gli enti ed amministrazioni coinvolti nel procedimento dando 

comunicazione dell’avvenuta notifica al Servizio 3 del D.R.E. unitamente a dichiarazione 
di accettazione delle disposizioni del presente decreto. 

Art.6)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso  giurisdizionale dinanzi il 
T.A.R. territorialmente competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, 
ai sensi dell'art.23 dello Statuto Regionale, rispettivamente entro sessanta e centoventi 
giorni dalla data  di conoscenza da parte di  chiunque vi abbia interesse. 

 
Palermo, addì __25/06/2020___                                   Allegato: Planimetria As Built finale 

       

 

                                      IL DIRIGENTE GENERALE  

                      (Ing. Salvatore D'Urso) 

 
 



4 

 

 
 
 



5 

 

 


		2020-06-25T14:58:58+0200
	SALVATORE D'URSO




